TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI              ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

      BAN TUYÊN GIÁO        Quảng Ngãi, ngày 25 tháng 5 năm 2020

                      *

     Số 1753  -CV/BTGTU
   Tăng cường công tác chăm sóc,

       giáo dục, bảo vệ trẻ em

 Kính gửi:- Các Sở: Lao động, Thương binh và Xã hội;

          Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Thông tin và Truyền thông;

          Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

      - Báo Quảng Ngãi; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,

              - Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,

      - Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, thị, thành uỷ,

                  đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ,

-----

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Công văn số 3594-CV/TU ngày

10/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác chăm sóc,

giáo dục và bảo vệ trẻ em; nhất là triển khai Tháng hành động vì trẻ em

năm 2020 với chủ đề "Chung tay bảo vệ trẻ em nghèo, phòng, chống xâm

hại trẻ em ", Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ đề nghị:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai chương

trình hành động quốc gia vì trẻ em trên địa bàn tỉnh; tập huấn nâng cao

năng lực quản lý, cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, kỹ năng bảo vệ, chăm

sóc trẻ; phối hợp, tham mưu ngăn chặn, can thiệp, hỗ trợ và xử lý kịp thời

các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến trẻ em, nhất là bạo lực, bạo

hành, xâm hại trẻ em.

- Chỉ đạo Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh tích cực vận động các doanh

nghiệp, tổ chức và cá nhân ủng hộ, hỗ trợ bữa ăn dinh dưỡng cho trẻ em,

học sinh nghèo học bán trú, nội trú tại trường học, cơ sở giáo dục còn

nhiều khó khăn; trao tặng quà cho trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn ở miền núi, vùng sâu, vùng xa của tỉnh.

- Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội và tình hình của các địa phương để kịp thời hướng dẫn việc thực hiện

Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 15/5/2020 của UBND tỉnh về triển khai

Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Quảng Ngãi năm 2020 (viết tắt là Tháng

hành động).

Chủ trì, phối hợp với các địa phương, các sở, ban, ngành, đoàn thể

liên quan tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật trẻ em và

 2

các quy định liên quan đến việc chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em

trong Tháng hành động bảo đảm phù hợp, thiết thực, hiệu quả ở từng địa

bàn cụ thể.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn, thương tích,

bạo lực học đường; hướng dẫn xây dựng trường học an toàn; nâng cao

năng lực cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên về phòng ngừa, ngăn

chặn và xử lý các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em trong trường học.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc tổ chức các hoạt động thiết

thực nhằm giáo dục, hướng dẫn cho học sinh kỹ năng phòng, chống, bạo

lực, xâm hại và phòng, tránh tai nạn, thương tích, đuối nước trong và

ngoài trường học; giám sát chặt chẽ các hoạt động chăm sóc, giáo dục và

bảo vệ trẻ em tại các cơ sở giáo dục, các trường mầm non, nhóm, điểm

giữ trẻ tư thục nhằm phòng ngừa các vụ việc xâm hại, bạo hành trẻ em.

- Tích cực phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan xây dựng

chương trình tuyên truyền về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động;

Phối hợp với Tỉnh Đoàn chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai việc bàn

giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương khi kết thúc năm học 2019-

2020, để các em học sinh có thời gian nghỉ hè an toàn.

3. Sở Y tế

- Phối hợp với các địa phương và ngành liên quan tổ chức nhiều

hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân và cộng đồng

xã hội về cách phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em; kỹ năng nuôi con

bằng sữa mẹ, cách chăm sóc cho trẻ dưới 5 tuổi; việc phòng và xử lý các

bệnh thường mắc ở trẻ em, như bệnh tay-chân-miệng, bệnh sốt xuất

huyết,...

- Tích cực chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh nâng cao năng lực,

trách nhiệm trong việc cấp cứu, điều trị cho trẻ em bị tai nạn, thương tích,

bị bạo lực và xâm hại.

4. Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch; Báo Quảng Ngãi; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

- Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các cơ quan thông tin

đại chúng, báo chí của tỉnh và Trung ương trên địa bàn đẩy mạnh việc

phổ biến, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; đặc

biệt là các chính sách hỗ trợ trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em

có hoàn cảnh đặc biệt; thường xuyên thanh tra, kiểm duyệt chặt chẽ các

sản phẩm thông tin và truyền thông dành cho trẻ em.

 3

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn việc tổ chức các hoạt

động văn hóa, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao cho trẻ em gắn sát với

công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Chỉ đạo Phòng văn hóa và

thông tin, Trung tâm truyền thông, Văn hóa và Thể thao các huyện triển

khai các hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ

em; tổ chức các lớp dạy bơi, cứu đuối nước… cho trẻ em trong dịp hè.

 - Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng các

chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, bài viết, hình ảnh, tăng thời lượng,

nội dung tuyên truyền về Luật Trẻ em, các chính sách, pháp luật về

phòng, chống và xử lý các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em trong Tháng

hành động. Kịp thời phản ánh, đưa tin, nhân rộng các gương người tốt,

việc tốt có nhiều đóng góp cho việc chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em;

lên án mạnh mẽ đối với những hành vi gây ảnh hưởng đến sức khỏe, tâm

sinh lý trẻ em, nhất là các vụ bạo lực, bạo hành, xâm hại tình dục đối với

trẻ em.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể

chính trị - xã hội

- Phát động và triển khai phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục

và bảo vệ trẻ em” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hoá ở khu dân cư”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và phát huy

tính tích cực của hội viên, đoàn viên và nhân dân trong việc giám sát, đấu

tranh, tố giác những hành vi bạo lực, bạo hành, xâm hại trẻ em.

- Quan tâm, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hưởng

ứng, tham gia đóng góp nguồn lực đầu tư xây dựng các công trình công

cộng phục vụ hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em; kịp thời hỗ trợ, giúp

đỡ học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tạo điều kiện

để các em được đến trường, được đi học.

- Tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh; hội

viên, đoàn viên và nhân dân hưởng ứng tham gia các hoạt động chăm sóc,

giáo dục và bảo vệ trẻ em, nhất là trong Tháng hành động.

6. Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, thị, thành uỷ, đảng uỷ

trực thuộc Tỉnh uỷ

- Chủ động phối hợp giám sát, đôn đốc việc thực hiện các chương

trình, kế hoạch về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; tham

mưu giải quyết những vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện tại

địa phương, cơ sở.

 4

- Tăng cường thông tin, phổ biến đầy đủ các chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về quyền trẻ em tại các hội nghị báo

cáo viên, tuyên truyền miệng, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

cán bộ, đảng viên và người dân đối với việc chăm sóc, giáo dục và bảo vệ

trẻ em.

- Phối hợp với phòng lao động, thương binh và xã hội và các đơn vị

liên quan tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo tổ chức tốt Tháng

hành động.

Đề nghị các địa phương, đơn vị chủ động triển khai và báo cáo Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy (kết quả thực hiện Tháng hành động trước ngày

10/7/2020; kết quả thực hiện công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ

em năm 2020 trước ngày 10/12/2020), để tổng hợp báo cáo Ban Tuyên

giáo Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),

- CQ Thường trực BTGTW tại Đà Nẵng (b/c),

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Ban cán sự Đảng UBND tỉnh,

- Các huyện, thị, thành ủy,

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng Khoa giáo,

- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Dũng

		2020-05-25T16:04:51+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Dũng<NguyenVanDung@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!